
 会     議     録 

１ 会 議 の 名 称 議会運営委員会 

 

２ 日     時 

 平成２７年１２月１４日（月） 

  午後 ４時２０分  開会 

  午後 ４時２７分  閉会 

３ 場     所 第１委員会室 

 

４ 出 席 者 

   （ ９人） 

山田 昌紀  相馬 欣行  宮脇 俊彦 

舘  大樹  横田 典之  萩原 鉄也   

橋田 夏枝  小沼 富夫  越水  清（議長） 

  

５ 欠  席  者 なし 

６ 委 員 外 議 員 土山由美子 

 

７ 説  明  員 

副市長（宍戸晴一） 

総務部長（小林博己） 

総務課長（山室好正） 

総務課副主幹（守屋康弘） 

８ 傍  聴  者 なし 

９ 事  務  局 局長  参事（兼）次長  副主幹      

１０会議のてんまつ 別紙のとおり 

 

 

 

 



1 

議  題  １ 追加議案等の提出について 

 

午前４時２０分 開会 

 

○委員長【山田昌紀議員】  本会議に引き続き、お疲れさまでございます。た

だいまから議会運営委員会を開会いたします。 

 ここで、議長からご挨拶をお願いいたします。 

○議長【越水清議員】  皆さん、お疲れさまでございます。一般質問も、あと

１日ということになりました。きょうは、追加議案等の提出の案件等がございま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

○委員長【山田昌紀議員】  それでは、宍戸副市長にご出席いただいておりま

すので、ご挨拶及び執行者側の説明をお願いいたします。 

○副市長【宍戸晴一】  大変お疲れのところ、恐れ入ります。 

 本議会１２月定例会の当初に提出いたしました１０議案のうち、条例の一部改

正２議案及び補正予算４議案につきましては、１２月４日の本会議でご審議をい

ただきまして、いずれも原案のとおりご可決をいただいております。まことにあ

りがとうございました。 

 それでは、本議会１２月定例会に追加提出させていただく人事案件１議案につ

いて、ご説明申し上げます。 

 お手元にお配りいたしました追加の議案書をごらんください。 

○議案第６３号 人権擁護委員候補者の推薦について 

 人権擁護委員は、人権擁護委員法第２条の規定によりまして、「国民の基本的

人権が侵犯されることのないように監視し、もし、これが侵犯された場合には、

その救済のため、すみやかに適切な処置を採るとともに、常に自由人権思想の普

及高揚に努めることをもってその使命とする」と規定されております。 

 委員の人選に当たりましては、同法第６条第３項の規定によりまして、市町村

長が議会の意見を聞いて推薦した候補者のうちから法務大臣が委嘱することとさ

れております。本市域の委員は６人でございまして、任期は同法第９条の規定に

より３年とされております。 

 この６人の委員のうち、平成１０年１月から長きにわたってご活躍をいただい

ております井上光枝氏が、平成２８年３月３１日をもって勇退されることとなり

ました。このため、後任の委員候補者といたしまして、新たに井出惠子氏を推薦

いたしたいので、同法の規定により提案いたすものでございます。 

 なお、井出氏の略歴につきましては、議案書に参考資料として添付してござい

ますので、ご確認をいただきたいと存じます。 

 以上で、伊勢原市議会１２月定例会に追加提出いたします人事案件１議案につ

きましての説明を終了させていただきます。ご理解を賜りますよう、よろしくお

願いを申し上げます。 



2 

 なお、続きまして、伊勢原市議会３月定例会の招集期日につきまして、ご報告

を申し上げます。 

 ３月定例会につきましては、２月２３日火曜日に招集する予定でございますの

で、あらかじめご承知おきくださいますようお願いを申し上げます。 

 以上でございます。 

○委員長【山田昌紀議員】  ただいま宍戸副市長から説明がありました内容に

ついて、質疑があればお伺いいたします。（「ありません」の声あり）ないよう

でございますので、以上で、執行者側の説明を終了いたします。 

 副市長は、所用のため、ここで退席いたします。 

 

          〔副市長（宍戸晴一）退席〕 

 

○委員長【山田昌紀議員】  次に、議会側処理事項についてを議題とし、事務

局から内容を説明いたします。局長。 

○議会事務局長【佐藤順】  それでは、お手元に議会運営委員会・議会側処理

事項（１２月１４日）と記してございます資料があると思いますので、よろしく

お願いいたします。 

１ 委員会の審査状況について 

 配付いたしました資料のとおりでございまして、１２月１７日の本会議におき

まして、委員長報告の後、質疑、討論、採決を行うものでございます。 

２ 請願・陳情の受理状況について 

 新たな請願・陳情の提出はございません。 

３ 議員提出議案の提出について 

（１）意見書 

   ・議員提出議案第３号・介護従事者の勤務環境改善及び処遇改善の実現を 

              求める意見書 

    陳情第１１号に基づく意見書でございます。 

    提出者 教育福祉常任委員会委員長 

    提出先 衆議院議長、参議院議長、内閣総理大臣、総務大臣、財務大臣、 

        文部科学大臣、厚生労働大臣、神奈川県知事 

   ・議員提出議案第４号・私学助成の拡充を求める意見書 

    陳情第１２号に基づく意見書でございます。 

    提出者 教育福祉常任委員会委員長 

    提出先 神奈川県知事 

   ・議員提出議案第５号・私学助成の拡充を求める意見書 

    陳情第１３号に基づく意見書でございます。 

    提出者 教育福祉常任委員会委員長 

    提出先 衆議院議長、参議院議長、内閣総理大臣、総務大臣、財務大臣、 



3 

        文部科学大臣 

   ・議員提出議案第６号・「青少年健全育成基本法の制定」を求める意見書 

    陳情第１４号に基づく意見書でございます。 

    提出先 教育福祉常任委員会委員長 

    提出先 衆議院議長、参議院議長、内閣総理大臣、総務大臣、法務大臣、 

        文部科学大臣、厚生労働大臣 

 ただいま申し上げました意見書の４件につきましては、本会議におきまして、

各陳情が採択された場合に、追加提出をする議案としてお示ししてございます。 

４ 議員の派遣について 

 こちらに記してございますとおり、年が明けまして、１月２９日に海老名市で

開催をされます県央八市議会議員合同研修会、こちらに全議員を派遣するもので

ございます。 

 以上でございます。 

○委員長【山田昌紀議員】  議会側処理事項については、以上であります。な

お、教育福祉常任委員会委員長から提出された意見書の内容に賛成いただける方

は、委員会終了後に、議案への署名をお願いいたします。 

 次に、議案等の委員会付託についてを議題とし、事務局から内容を説明します。 

○議会事務局長【佐藤順】  正副委員長と協議の上、議案の付託表の案を２枚

配付してございます。 

 １枚は当初分でございまして、議案第６３号、先ほどの追加の議案でございま

すが、こちらにつきまして、委員会付託を省略するものでございます。もう１枚

につきましては、ただいまご説明をさせていただきました追加議案となる議員提

出議案第３号から第６号まで、委員会付託を省略するものでございます。 

 以上でございます。 

○委員長【山田昌紀議員】  それでは、お諮りいたします。議案等の委員会付

託については、配付しました付託表のとおり決定することにご異議ありませんか。 

 

          （「異議なし」の声あり） 

 

○委員長【山田昌紀議員】  ご異議ありませんので、付託表のとおり決定いた

します。 

 本日予定した案件は以上ですので、これをもちまして、本日の議会運営員会を

閉会いたします。お疲れさまでした。 

 

午後４時２７分 閉会 

 

 上記会議録は事実と相違ないので署名する。 

 



4 

 

  平成２７年１２月１４日 

 

                       議会運営委員会 

                       委員長 山 田 昌 紀  


